[bookmark: _GoBack]№ 11.02.2019 г. №4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАПСАЛЬСКОЕ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАПСАЛЬСКОЕ»

В соответствии со ст.7, 35,44 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Дума,
РЕШИЛА:
I. Внести в Устав муниципального образования «Капсальское» следующие изменения:
Статья 6 вопросы местного значения поселения
Пункт 22 части 1 дополнить словами «,направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее- уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых  домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки или  ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

Статья 7. Права Органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения.
Часть 1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей»
Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения
Часть 1 дополнить пунктом 5.3. следующего содержания;
«5.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»
Статья 16.1 Староста населенного пункта
абзац 2 части 3 исключить;
в пункте 5 части 6 слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить;
в части 7  слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить, слово «устанавливаться» заменить словом  «устанавливаются»;
Статья 17. Публичные слушания
Часть 3 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»

Статья 20. Опрос граждан
В части 7 слова «В соответствии с Федеральным законом и настоящим Уставом» заменить словами  «в соответствии с законом Иркутской области»
Статья 24. Полномочия Думы поселения
Пункт 2 части 2.5 исключить.

Статья 34 Гарантии деятельности Главы Поселения.
Пункт 9 части 4 исключить

Статья 36. Администрация поселения.
Пункт 5 части 7 изложить в следующей редакции:
«разработка стратегии социально-экономического развития муниципального образования»
Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав.
В пункте 1 части 5 слова «полномочия Думы» заменить  словами «полномочия Председателя Думы».
Статья 46. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов
В части 1 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления»
Статья 50. Состав муниципального имущества
Статью изложить в следующей редакции:
 «1. В собственности Поселения может находится:
1) Имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом №131-ФЗ вопросов местного значения;
2) Имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Думы поселения;
3) Имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ;
4) Имущество, необходимое для решения вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
5) Имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона №131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1,1.1. статьи 17 Федерального закона №131-ФЗ;
2. В случаях возникновения у Поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом».

Статья 52. Местный бюджет

В части 5 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»

Статья 70. Ответственность Главы Поселения перед государством.

В пункте 2 части 1 слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих  целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

Статья 73. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

В части 2 слова «и осуществления полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «,осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации прав».

II. Решение Думы  муниципального образования «Капсальское» от 27.12.2018г №16 признать недействительным.
III. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
IV. Главе муниципального образования «Капсальское» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Капсальское» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта муниципального образования «Капсальское» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
V. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Вестнике  МО «Капсальское».

Глава МО «Капсальское»                                                    А. Д. Самоваров